
;ibRTÍATíA
REF EITURA P€

tdbrlh.n.lo prr. ,odos

cLÂuDro JosE Dos §lH"r8",JH:#t,
SANTOS: I 31 3481 68 sANTosr 3r3,r8r6ssl

91 Dados: 2021.09.10
t5J3:2r {3'0O'

FUNDO MUl{ICIPÂL DE SAÚDE. FÍIIS
Av.ooitv L JosÉ p€RErR^ 1.370, pÁRquE oas FEIR^S-ÍoRtTAla+ERfl^xBuco cEp 55t25.000 4 N p J: i1.07:].5aa000ít8

contrato no Lô\ no21

Ata de Regislro de Preços no 063/2021

Processo de Licitação FMS no 0í8/2021

Pregão Eletrônico FMS n0 0í3/2021 (REGISTR0 DE PREçoS)

CONTRqTO DE FORNECIMENTO PARCELADO QUE ENTRE SI CELEBRAM DE

UM LADO COMO CONTRATANTE O FUNDO MUNiCIPAL DE SAÚDE DE

TORITAMA E DO OUTRO COMO CONTRATADO A EMPRESA FISIOMEDICÂ

PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI

Contrato de Fomêcimento Parcelado que ÍiÍmam, o FUND0 MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Av. Dorival

José Pereira, 1370, Parque das Feiras, Toritama/PE, inscrito no CNPJ/I/F sob o no 1 í.073.548/0001-88, por meb da

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio de seu Gestor, Sr. ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILvA JÚNlOR,

bÍasileiro, residente e domiciliado na Avenida Br6il, 109 - Universitário, Municipio de Caruaru/PE, CEP: 55.016-360,

CPF/MF sob o no 083.243.70+20 e RG n" 524'1145SX SSP, doravante denominado simplesmente CoNTRATANTE,

e a empresa FISIOÍíEDlCA PRODUTOS E EQUIPAMENT0S ElRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o no 05.í í8.766/0001.

99, situada à Rua Araras, no 61, 4o Divisão, Ribeirão Pires/SP e CEP 09.434-310, neste ato repÍesentada por seu

representante legal, Sr. Claudio José dos Santos, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF sob o n" 131,348.168-81 e

RG n" 24,128.300-0 SSP-PE, doravante denominada simplesmente CoNTRATADA, têm entre si justo e avençado o

presente instrumento contratual, de acordo com a licitação na modalidade Pregão Eletrônico FMS SRP n" 0'13/2021 e

mediante as seguintes cláusulas e condiçôes que mutuamente outorgam, aceitam e se obrigam a Íielmente cumprir,

por si e seus sucessores.

0 fomecimento do objeto do presente ContÍato, plenamente vinculado ao Pregão e à proposta, rege-se pela

Lei Federal n.0 10.520, de 17.07,02 e subsidiariarnente a Lei 8.ô66, de 21.06.93, por suas cláusulas e pelos preceitos

de direito público, aplicandcselhe, suoletivamente os 0rincipios da Teoía Geral dos Conúatos g Disposicões de Direilo

PÍivado.

CúUSULA SEGUNDA. OBJETO

Constitui objeto deste Contrato o íomecimento de Equipamentos de Fisioterapia, para suprir as

nêcêssidades do centro de Íisioterapia municipal, ünculados a Secretaria Municipal de Saúde, durantê o
período de í2 (doze) meses, conÍorme Termo de Referência constante no Anexo V do Edital, o qual integra este

acordo independentemente de transcriçá0.

Subcláusula única .0 obieto deste Contráo deverá ser entregue pela Contratada, por sua conta, risco e expensas,

nas quantidades solicitadas pelo Contratante, no seguinte endereço: Almoxarifado Central do Municipio de Toritama,

situado no seguinte endereço: Rodovia PE-90, no 1540, loteamento Maria J6é Cordeiro de Melo, Toritama,

Pemambuco.

CúUSULA TERCEIRA. DA DOTACÃO ORCAMENTÁRh

0s recursos para a realização do objeto do presente Contrato serão alocados atra/és das seguintes dotaçÔes

orçamentárias:

CONTRÂTO DE FORNECIMENTO PARCELADO

CLÁUSULA PRIIiIEIRA. DO REGIME JURíDrcO

$



I r*...,rr"o o.lônmlm
Írâb. I hrn.lo pa à toclos

crnu oro rosr oos §':'"i"r3il:[: lBi'
sANÍOS: I 3l 3,18'1 68 s Nrosr313rrsr688r

81 Dàdosr 202I .09.I o
t5í3:39 {3'00'

FUr{Do ituNtctpAL DE SAúDE. Fils
av. ooRrvÂL JosÉ pERsRÀ í.3m, pÂRorrE DÂs FEn s- ToRÍÍarÀpERllÁrBrcG cEp s6i25-0o0 -c x p J: íí.0?3.s18,0@i{o

Unidade Gestora:

Órgão 0çamentário:

Unidde 0rqamentária:

Funçár:

Subfunção:

Programa:

Ação:

2 - Fundo Municipal de Saúde de Toritama

15000 - Secretaria de Saúde

15002 - Fundo Municipal de Saúde

10 - Saúde

302 - AssistêrEia Hospitalar e Ambulatorial

1002 - Assistência de Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial

1.1007 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos para a Assistência de

Média e Alta Complexidade

500 - 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

501 - 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

Despesa

Despesa

CLÁUSULA QUARTA . DO VALOR CONTRATADO

Como contraprestação ao fomecimento do obieto deste acordo, o Confatante pagaÉ à Contratada o valor

totalde Ri 2.í$,00 (dois mil e cento e cinquêflta reais), sendo a mesma vencedora dos ITENS 1, 20 e 43 da seguinte

Íorma:

Subclâusula única - A Contratada Íica obrigada a aceitar, nas mesmas condições acrÉscimos ou supressões de dé
25% do objeto contratado, nos termos do §1" do artigo 65 da Lei n" 8.ô66/93, devendo este limite de peÍcentual ser

respeitado individualmente para cada item contratado

ITEM DESCRTçÃO UNIDADE QUANT.
VALOR

UN|TÁRIO R$

VALOR TOTAL

R$

1

Banco Estofedo (mocho) para trêino dê

aÍcha com Rodízio - Dimensões: 40cm x

30cm (C x L) Altura com rodinhas: 40cm

Rodizios Siliconados. Em madeira ou feno.

Garantia de 1 ano. CoM REGISTRO DA

ANVISA.

UND 2
FISIOMEDICA /

BANCO
R$ 250,00 R$ 500,00

20

Bastão dê maddra colorido com suporte -
jogo com 5 unidades. Material: Madeira

Dirnensôes: 1,48 x 0,59 x 0,05M (C x A x L);

Espessura cada bastão: 32mm; Peso Jogo:

6,3k9 Peso bastilo indjvidual: 1kg Garantja de
'l ano. COM REGISTRO DA ANVISA.

UND 2
FISIOMEDICA /

CONJUNTO
R$ 450,00 R$ 900,00

43

líe3a CaÍÍinho AuÍliü Tubular: Possui 3

bandejas para acomodaçâo de materiais

utlizados por pÍofissionais da lêa da saúde.

lndicado para 4arelhos de eleúoterapia e paa

cosméticos e dêmais acessôrios. Auxilia no

apoio de materiais em geral. Dimensões:

Altura: 92 cm / Largura: 48 cm / Profundidade:

30 cm. Garantia 3 meses.

UND 3
FISIOMEDICA /

MESA
R$ 250,00

VALOR GERAL R$ 2.150,00

CúUSULA QUINTA . DOS PRAZOS

.,,

MARCA

R$ 750,00



Ir"...,ruoo o.I ônmlrm
CLAUDIO JOSE Dos flffi3j;1P*'aq'tl 

eo'

SANTOS:I 31 3481 6 sA{Íosr3134a1ó881

ggl oados 2021.09.10 15i!:5,1

FUl{DO IIUNICIPAL DE SAÚDE . FIiS

^v. 
ooRJv t-JosÉpERERtt.3m,paRoucDAsFEnÂs-ToRÍrarÀpERrÂrBticocEp56ízrm0{}rpJ:1t.073.ía,o00i{8

Subcláusula primeira - O presente Contrato tem por termo inicial a daa de sua assinatura e por termo Íinal o dia 31

(trinta e um) de dezembo de 2021, observado o disposto no art 57 da Lei no 8.666/93 e dêmais normê legais

peÍtinentes.

Subcláusula segunda - O prazo para entrega do objeto deste Contrato será de até 20 (vinte) dias corÍidos, contado

da solicit4áo Íeita pela Diretoria de Compras, através da 0rdem dê Fomecimento ou nota de empenho.

Subcláusula têrcêira - A Contratada ficará obrigada a trocar o(s) produto(s) quê vie(em) a ser rejeitado(s) por ne)

atende(em) à(s)especiÍiceão(õês) anexa(s) ao Edital, sem que isto acarÍete qualquerônus à Administrqão ou importe

na relev4ão das sanções prevists na legislação vigente, O prazo para enÍega do(s) novo(s) produto(s) será de até

03 (três) dias conidos, a partir do recebimento da solicitaçâo de troca.

CLÁUSULA SEXTA.DA GESTÃO E FISCALIZACÃO DO CONTRATO

Subcláusula primeira - A Gestfu do Contrato ficará sob a responsabilidade do Secrêtário Municipal de Saúde, o Sr

Erivaldo José MaÍiano da Sllva Júnior.

Subcláusula segunda - A Íiscaliz4fu da execuçfu do Contrato Íicará sob a responsabilidade da Coordenadora de

Fisioterapia, a Sra, Myría Karina Monteiro de Sobral Tito Rosa.

Subcláusula tercêira - Não obstante a Contratada ser a única ê exclusiva rêsponsável por toda execução contratual,

ao Contratante é reservado o direito de, sem qualquer forma de restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercer

a mais ampla e completa íiscalização, diretamente ou por prepostos designados.

Subcláusula quaÍta - Caberá à Íiscal do Contrato:

a) Responsabilzar-se pela vigilância e garantia da regularidade e adeqUação do fomecimento;

b) Conhecer pbnamente os termos contratuais sob sua Íiscaliz4ão, principalmente suas cláusulas,

assim como as condiÉes constantes do Edital e seus anexos, com vistas a identificar as obrlJaçÕes

ln concÍeto tanto do Contratante quanto da Contratada;

d) Exigir da ConÍatada o Íiel cumprimento de todas as condiçôes contratuais assumidas, constanles

das cláusulas e demais condiçÕes do edital e respectivos anexos;

e) Comunicar à AdministraÉo a necessidde de alteraçÕes do quantitativo do objeto ou modiÍicação

da foÍma de sua execução, êm razà) do fato superveniente ou de oür0 qualquer, que possa

compÍometer a adeÍência confatual e seu eÍetivo resultado;

0 Recusar o Íornecimento inegular, não aeitando produto diveBo daquele que se encontra

especiÍicado no Termo de RefeÍência, Anexo V do Edital da licitaçtu, do ContÍato, assim coíÍlo

observar, para o conelo recebimento;

l

g) Comunicar por escrito qualquer Íalta cometida pela Contratda;

f.abêlhr r<lo pãta,odos

c) Conhecer e reunir-se com o preposto da Contratada com a Íinalidade de deÍinir e estabelecer as

estratégias da execuçâo do objeto, bem como traçar metas de controle, Íiscalização e

acompanhamento do Contrato;

A

H



I "".r.,rr*^ o.tônmm CLAU DIO JOSE DOS Âsi.ado dQ ímô dieit.r po.

SANTOS:'l31348'l68 r\r{Tosr 3 t 3.816s8i

g1 06to( m21r9.r 0 r 5ra:r l

FU1{oo MuNtctPAL oE sAúDE . Fiis
av. mRNÁr JosÉ pEREtRÀ 1.370, pÂReuE DÁs FEnÂs - ToRÍIAIÂPERi{ÂIBI cG cEp 5õí2t000 -c t{ pJ: lí.0r3_s{8/000t{8

h) Comunicar formalÍnente ao Gestor do Contrato as inegularidades cometidas passiveis de
penalidade, apos os contatos prévios com a Contratada;

i) Anotar em registro própío todas as oconências relacionadas com a execução do Contrato,

dêterminando 0 que íoÍ necessário à regularizqáo das Íaltas ou deíeitos obseívados.

Subcláusula quinta - Caberá ao Gestor do Contrato:

a) Autorizar a abêrtura de processo administrativo visando à aplicqfu das penalidades cabiveb,

garantindo a deÍesa prévia à Contratada, em observância ao Decreto Municipal no 42, de 23 de

outubro de 2019;

b) Emitir avalieão da qualidade do ÍomeciÍÍlento;

c) Acompanhar e obseÍvar o cumpÍimento das cláusulas contratuais;

d) Analisar os relatórios e documentos enviados pelo Íiscal do Contrato;

0 Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela Contratada, mediante a observância dr
exigências contratuais e legais;

g) Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, obseÍvando para que o valor do contrato

não seja ultrapassado;

l- Provisoriamente, pelo Íscal do Contrato, para efeito de posterior veriÍicação de conÍormidade do produto

com a especiÍicaçáo constante no TeÍmo de ReÍeíência, Anexo V do Edital;

ll - DeÍinitivamente, pelo Íscal do Contrato, apos a conÍerência, verific4ão da especiÍicaçtu, qualidade,

quantidade e da conformidade do produto entregtp, de acordo com a proposta apresentada.

Subcláusula primeira . O(s) produto(s) devê(m) ser entregue(s) em perfeito estado e com plena condição de uso.

Subcláusula sogunda . 0 recebimento deÍinitivo não exclui as responsabilidades: administrativa, civil e penal da

Contratada.

4

tôbalà'ndo paâ todos

e) Propor aplicação de sanções administÍativas pelo descumprimento das cláusulas contratuais

apontadas pelo Íiscal do Contrato;

h) orientar o Íiscal do contrato para a adequada observância das cláusulas contratuais.

CúUSULA SÉTITA. DO RECEBIMENTO DO OBJETO CO}ITRATUAL

0 obieto dêste Contrato será recebido:

CLÁUSULA OITAVA. DO PAGAMENTO DAS FATURAS



lÊl "".r.,rr"^ o.r DRITAI{A
tôbalhando par. todos

FUilDO IIUIIICIPAL OE SAÚDE . FHS
av. mRIv t JosÊ paERÀ r.3r0, pÂRouE DÂs FEnas - Ton rar^fER}lÁrBt cG cEp 5sí2s-om -c il p J: ll.o7!.j,t8,000t{s

Subcláusula primêira - O Contratante efetuara o pagamento das notas Íscais referentes ao fomecimento do objeto

desle Contrato em até 30 (trinta)dias consecutivos, a contarda data de entrada das mesmas no protocolo da Tesouraria,

localizada na Avenida Dorival José Pereira no 1370, Parque das Feiras, Toritama/PE, devendo ser apresentadas

devidamentê atestadas e coÍTetamente preenchids, sem rasuras.

Subcláusula segunda - Fica assegurado o restabelecirnento do equilíbrio econômico-financeio inicial do Contr"to, na

ocoÍência de Íato superveniente que implique a inviabilidade de sua execução.

Subcláusula têíceira - oconendo atraso no pagamento, desde que para tanto a Contratada não tenha conconido, de

alguma forma, haverá incidência de atualização monetáía sobre o valor devido, pela variqão acumulada do indice

GeÍal de Preços de MeÍcado (lGP-M).

Subcláusula quaÍta - oconendo o atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pelo Contratante

dêcorÍêntês de fomecimênto já recêbidos, salvo em caso previsto em lei, fica assêgurado à Contratada o direito

dê oplar pela suspensão do cumprimênto de suas obrigaçôes até que sê,ia normalizada a situação.

CLÁUSULA NONA. DAS ALTERACÕES

As alterqões, porventura necessárias ao flel cumprimento deste contrato, serão efetivadas na forma e

condiçôes do art. 65 da Lei n", 8.6ô6/93, formalizadas previamente através de Termo Aditivo, devidamente homologado,

que passará a intqrar este mnfato para todos os Íins legais.

0 regime jurídico que rege este acordo conÍere ao Contratantê as prenogativas constantes dos Arts. 58, 77 e

seguintes da Lei 8.666i93, as quais são reconhecidas pêla Contratada.

Sem prquízo das obrigapes constantes na Lei 8.666/93, caberá à Contratada

a) A responsabilidadê por encargos trabalhistas, previdenciáÍios, Íiscais, comerciab e civis,

deconentes da execução do pesente Contrato, nos termos do art. 71 da Lei 8,66U93.

b) Nos termos do art.70 da Lei 8.6ô6/93, a Contratada é responsável pelos danos causdos

diretamente à Administração ou a terceiros, deconentês de sua culpa ou dolo na execuçfu do

c0ntrato.

c) Obrig+se a Contratada a manter-se, durante toda a execução do presente contlato, em

compatibilidade com as obÍig4Ões assumidas bem como com todas 6 condiçÕês de habilitaçáo e

qualiÍicação exigidas na ocasião do Pregão.

d) Fomecer o(s) produto(s) de acordo com as especiÍicações e quantitativos constants no Anexo V

(TeÍmo de RefeÍência) do Edital.

e) Responsabilizar-se pelos Ônus resultantes de quaisquer 4ôes, demandas, custos e despes6

deconentes de danos, oconidos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos,

§

5

cLAUDto rosE Dos H2",frf,f,#"#"
SANTOS:13134816 sANros: | 31 34n 1ó6E I
gSl Oaclosi 2021.09.10

153425,o3',@',

CLÁUSULA DÉCIMA. DAS PRERROGATIVAS DO CONTRATANTE

CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DAS OBRIGACÔES DA CONTRATADA



f o"...,rroo o.I ônmlrlA
À51É.lo d€ fdma digihl
por CLÂUDIO .lO5E OO5
5ANTO5:1313i41ff3r
Dâd6 2021.09.10 1 504ál
n300

CLÁUDiOJOSE DOS
SÁNTOS:131348168a1

nabêlhan.lo para todos

FUilDO MUilICIPAL DE SAÚDE . FMS
av. ooRtvÂL JosÉ PEREiRA 1.370, pÂReuE DÂs FE|RAS - ToRÍÂtÀpERNÂtBUco- cEp 55i25{00 4 N p J: íí.073.5{aoo0t{o

obrigando-se, outrossim, por quaisquer responsabilidades deconentes de açôesjudiciais movidas por

terceiros, que lhe venham a ser exigidas por Íorça da Lei, ligadas ao cumprimento do Contrato.

g) Reparar, coÍrigir, remover, reconstruirou substitutr, as suas expensas, no todo ou em parte, o obieto

do Contrato, se verificados vícios, defeitos ou incone@es.

h) Prestar as iníormações e os esclarecimentos solicitados pelo Contratante,

i) ResponsabilizaÊse pelo custeio toda e qualquer despesa inerente à perfeita execução do Contrato.

j) lndicar preposto que se responderá perante o Contratante

k) Atender prontamente às rêquisições do Contratante no fomecimento do objeto deste Contrato na

quantidade e especiflcaçôes exigidas.

l) Fomêcer os Equipamentos sempre dentro de seu prazo de validade com vida útil de no minimo um

ano data de entrega, e de acordo com as especific4ões e as normas vigentes da ANVISA ou

INMETRO.

m) Acatar e facilitar a açáo da fiscalização do Contratante, cumpflndo as exigências do mesmo

o) lndicar pessoa responsável pelo acompanhamento do fornecimento com poderes para dirimir

eventuais dúvidas, solucionar questÕes não previstas no contrato e apresentar soluções práticas paía

quaisquer problemas envolvendo os pÍodutos contidos no Termo de Referência, Anêxo V do Edital.

p) Não veicular publicidade acerca do objeto a que se rêferê o presente Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA.DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

Caberá ao ConÍatante as seguintes obngaÇÕes:

a) EÍetuar o pedido de fomecimento em conÍormidade com a discriminação constante no TeÍmo

de ReÍerência Anexo V do Edital, por meio de Ordem de Fomecimento (OF) ou nota de empenho.

b) PÍoporcionar todas as facilidades necessárjas ao bom andamento do íomecimento desejado

c) Prestar as informaçÕes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo Confatado com

relação ao ob.ieto dêste Contrdo.

6

d) Efetuar os pagamentos nas condiçÕes e preços pactuados neste instrumento contratual

í) Responsabilizar-se pelo transporte dos produtos de seu estabelecimento até o local determinado
pela solicitante, em perfeita conserv4â0, bem como pelo seu descarregamento.

n) Emitir uma Nota Fiscal de venda para cada ordem de Fomecimento enviada, onde conste, no

minimo, o nome do material médico, a marca do produto, a validade, a quantidade Íomecida, o valor

unitário e o valor total. As informqões deverão estar dispostas lado a lado, produto a produto, de

modo a viabilizar a conferência.



I "".r.,rr*o o.I ÔRITA}IA
cLAUDro rosE Dos §':ift##:âBF'
SANTOSI 3 1 3481 68 sÀNros: t 31 3.ar688r
or oâd6:2021 m.to 15{4:Í

frâb.lh.ndo pz.. aodot

FUTIDO IIUiIICIPAL DE SAÚDE. FTS
av. mRjvÂt- JosÊ pEREtR í.i?0, pARquE DÂs FEn s-ToRÍrÂrÀpERt{ÂrBtrocEps6í25-000-cttpJ:.H.ox}.5,í8/0001€g

0 Comunicar à Contratada s inegularidades observadas na entrega do(s) produto(s), Íormulando as

exigências necessárias às respectiv$ regulariz4ões.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA . DAS PENALIDADES E SANCÔES

Subcláusula primdra - 0 cometimento de irregularidades no procedimento licitatório ou na execução do Contrato

adminislrativo, sujeitará o particular à aplicqão de sançôes administrativas, nos termos da Lei Federal n" í0,520/2002,

com aplic{ão subsidiária da Lei Federal no 8,666/1993 e suas atualiz4ões.

Subcláusula segunda - Se a Contratada inadimplir as obÍigqo€s assumidas, no todo ou em parte, Íicará su.ieita,

assegurado o contraditório e a ampla defesa, às sançoes previstas no artigo 70 da Lei no '10.520/2002, e ao pagamento

de multa nos seguintes tennos:

| - advertência;

ll - multa, nos seguintes termos:

a) Pelo atraso noÍomecimento, em relaçâo ao prazo estipulado: 10/o (um porcenlo) do valor do produto

não êntÍegue, por dia deconido, até o limite de 100/o (dez por cento) do valor do produto;

b) Pela recusa em efetuar o fomecimento, caracterizada em dez dias apos o vencimento do prao

estipulado: '10% (dez por cento) do valoÍ do produto;

c) Pela demora em substituir o produto rejeitado, a contar do squndo dia da data da notiÍicação da

rejeiçâr: 2olo (dois por cento) do valor do produto íecusdo, por dia deconido;

d) Pela recusa da Contratada em substituir o pÍoduto rejeitado, êntendendo-se como recusa a

substituiçáo do produto não efetivada nos cinco dias que se seguirem à data da rejeiçâo: 100/o (dez

por cento) do valor do produto reieitado;

e) Peb nfu cumprimento de qualquer condição Íixada neste ConÍato e não abrangida nos iÍlcisos

anteriores: 1% (um porcênto) do valor contratado, para cada evento.

lll- lmpedimento de licitar e contratar com a Administraçfu Direta e lndireta do Município de Toritama

e dêscÍedenciamento dos sistemas cadastrais de fomecedores do Município de Toritama, pelo prazo

de até 5 (cinco) anos;

Subcláusula têrcêira - As multas estabelecidas no subitem antenor podem ser aplicdas isolada ou cumulativamenb,

Íicando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem pouízo de peÍdas e danos cabiveis.

Subcláusula quarta - Poderseá descontardos pagamentos porventura devidos à Contratada 6 importâncias alusivas

a multas, ou efetuarsua cobÍança mediante inscrição em Dívida Ativa do Município, ou por qualquer outra forma prevbta

em lei,

$\
7

e) Acompanhar a execuçfu deste Contrato.



lll ""...,,,o^ o.I Ônmlrm
llabà lhaaalo pãta,o dos

cr-euoro rosr oos §,:iftfliJ'fl:*!d
SANTOSI 31 3i181 68 s^Nrosr 3 r í81ó88l
gl Dadoli 202r.09.10

1505t3 {3'00

FUiIDO ÍTUiIICIPAL DE SAÚDE. FÍIS

^v.ooitvÂtJosÉp€RsRÁ,í.370,paRqJEDÂsFEnÂs-foRÍTAla+ERMraucGcEpS5.t2san-cNpJ:11.0r3.í8/uxll-88

Subcláusula quinta - A aúoridade municipal competente, em caso de inadimplemento da Contratada, deverá cancetar

a nota de empenho, sem prejuízo d6 penalidades relacionadas nos subitens subcláusulô anteriores deste Contrato.

Subcláusula sexta - FicaÉ sujeito a penalidade prevista no Art. 7o da Lei Federal '10.520/2002, sem pÍejuizo das multas
previstas no Edital, neste Contrato e nas demais cominações legais, o fomecedor que, convocado dentro do prazo de

validade da sua proposta, agh em conformidade com as hipóteses a sEuir:

a) Não celebrar o Contrato;

c) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;

d) Nfu mantiveÍ a pmposta;

e) Falhar ou ÍÍaudar na execuçâo do Contrato;

0 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer Íraude Íiscal.

Subcláusula sêtima - Pelos motivos que se seguem, principalmente a Contratada estará sujeita às

penalidades:

c) Pela nfu execução do fomecimento de acoÍdo com as especiÍceões e prazos estipulados no

Edital e seus anexos;

Subcláusula oitava - Além das penalidades citadas, a ContÍatada frcará sujeita, ainda, no que couber, às

demais penalidades reÍeridas n0 CapÍtulo lV da Lei Federal no 8.666/93 e posteriores alteraçôes.

CúUSULA DECIMA QUARTA.DA RESCISÃO

A inadimplência das cláusulas e condições estabelecidas nesle Contrato, por parte da Contratada, assegurará

ao Contratante o direito de dá10 por rescindido, de acordo com o previsto nos artigos 78 e na íorma prevista no art. 79

da Lei no 8.666 de 21.06.1993 e suas alteraçÕes, incidindo sobre a Contratada as sançoes estabelecidas em lei e no

presente instrumento contratual.

CúUSULA DÉCIMA QUINTA. DA PUBLICIDADE

Conforme disposto no art. 61, Parágrafo Unico, da Lei 8.6ôô/93, a publicação do presente instrurnento será

eÍetuada em extrato, até o 50 (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para oconeÍ no prazo de 20 (vinte)

dias daquela data, corÍendo à conta do Fundo Municipal de Saúde de Toritama a respectiva despesa.
(\

$)
lt

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA. DO FORO

b) Deixar de entregar ou apresentar documentação falsa em lugar de documentação legítima exigida
para 0 cêrtame;

a) Pelo descumprimento do prazo do Íomecimento;

b) Pêla recusa em atender alguma solicitação para coÍreção do Íomecimento; e



lr"...,rr"o o.r DRITATIA
tôbalhõndo p.t. ,odos

FUNDO IIUNICIPAL DE SAÚDE. FMS
av. ooRlv^l JosÊ PEnERÀ't.370, PÁRQIJE DÂS FEnÂS- ÍORÍTÂI^p€R|IAIBI CG CEp 56íZt00O { I p J: i.t.0n.5{8rÍXt01{8

Subcláusula única - As paítes elegem o foro da Comarca de Toritama-PE, como único competenb para conhecer e

dirimir qualquer 4ár ou execução oriunda da presente Contrato, renunciando a qualquer oufo, por mais privilegiado

que seja,

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento contratual em 04 (quatro) vias de igual

teor e Íorma, juntamente com duas testemunhas.

Toritama/PE, lO de setembro de 2021

Secretário ERIV

CLAUDIO IOSE DOS Assinado de forma disitatpor

sANros: l 3 1 3481 688 §iiY|f,1?::,',?:,,
1 Dados: 2021 .O9.1O 15:05:31 {3'OO'

FISIOMEOICA PRODUTOS E EQUIPAIÚENTOS EIRELI

Representante Legal Claudio Josê dos Santos

CONTRATADA

TESTEIt,ÍUNHAS:

- cprnrar:-05\.913 86tl- 69

- CPFtÍtlF: s q.

9

íl

1


